stractoz simplr̄ eēt finitus: nec infinitus & p̄
consequēs ex maiori vel minori p̄fectiōe non
posset cognosci differentia inter eos necessa
rio est dicendum q̄ non possunt eē plures ta
les. vnde Auc. vult dicere q̄ vbi non est po
tēntialitas: nō p̄t̄ accipi plurificatio. vñ. 2.
celi cōmēto. 38. vel. 39. dicit declaratus est q̄
motores celoz differūt in potētia & in esse &
cū hoc vnūquodqz eoz mouet p̄ infinitū. mō
igit̄ remanet vt differāt nisi pp̄ diuersitatem
p̄portionis inter vnūquodqz eoz: & corp̄
q̄ mouetur: & si potētie eoz essent infinite i vi
gore mouēdi nō erit p̄portio iter motorē & rē
motā. & si hoc eēt nō esset differentia iter eos
nec eēt ibi multitudine oio: s̄ bigraria: qz mo
tor orbis saturni: & motor orbis corinis mo
uet̄ tēpore infinito: si igit̄ non differūt i hoc
& si quemadmodū nō differūt i b̄ nō differūt
i potētia motoris & si n̄ d̄nt i potētia motoris
nulla potētia esset iter motores necdū vt qlibet
eoz hēant potētiā mouēdi i ifini: & si ita esset
iueniret̄ motus in instanti: & ē hoc est ipossi
bile. & iō oppinandus ē q̄ potētie mouērium
seperabilium aliez a mā sunt finite vno mo
do: & infinite alio modo. & vult dicere p̄ o
bando q̄ isti motores non sunt infiniti i vi
gore: qz oēs mouent p̄ infinitū tempus extrē
siue: non tamē a se. dicas q̄ in hoc non diffe
runt: s̄ si oēs essent infiniti in vigore: oēs
mouerētur in nō tēpore: & p̄ p̄is equaliter: &
per consequēs in hoc non differēt: s̄ nulla
eēt differentia iter eos: & ita dico de abstra
ctis simpliciter qui non sunt finiti nec infini
ti: si essent plures nullo modo differēt quia
velocitas & tarditas nō est ab ipsis s̄ solum
continuitas & in hoc essent equales: s̄ nulla
inter eos differentia. Unde mihi videtur b̄
dictum: q̄ si non eēt potēntialitas non eēt dif
ferentia inter eas. vnde si vna non p̄fectior
alia qz non finita: nec infinita quō eēt diffe
rentia inter eas & lz diceret q̄ vna dependēt
& non alia queret̄ quare si abstracte simplicit̄
& nulla potentialitas & nulla finitas q̄ vna
dependet ab alia. Ex istis in isto dubio elici
untur tales conclusiones. Prima conclusio.
Secūda itelligentia intelligit aliqd̄ ex se. s̄ a
conclusio itelligētia inferior intelligit itelligē
tiam supiorē: & sic successive vsqz ad p̄mū ab
stractū simplr̄. 3. conclusio itelligentia infe
rior intelligit motū p̄mi orbis. 4. cōclusio in
telligētia scda vnitur motori extrinseco. anq̄
recipiat p̄t̄itātē: & intelligit illud p̄ essentia
illius p̄mi. 5. cōclusio itelligentie se nō fatigā
tur in intelligendo aliqd̄ extra se: q̄a sp̄ intel

ligitur eodem modo et non unum post aliud.
Alias conclusiones preelatas. Sequitur
ergo ponere. 3^m. dubium vrrū deus intelligat
aliquid ex se quod tangitur. 12^o. metaphysice et
maxime commento. 11^o. ibi. n. arist. pro ratione
nes declaravit ita intentione suā ut non oportet
teat dubitare et in hoc aue. et ipse conueniunt et
id dicit arist. quod nihil intelligit ex se quod ubi in
tellectum est aliud ab intelligente; intellectio
non est ipsius nec substantia sua. vult quod concludere
re si intellectio non est aliud quam sua substantia non intel-
ligit aliud quam illam. arist. autem maxime adducit
quod vilesceret intellectus diuinus si intelligeret
ista inferiora et quod istud dubium generabat ali-
quid dubium quomodo deus habeat sollicitudines
eorum que sunt hic: et quomodo sit providen-
tia dei circa res si nihil intelligit nisi se. Ad-
ducit quod primo eodem commento argumentum. **T**he-
mistij ubi probat quod deus intelligit omnia: quia
intelligit se esse principium eorum. Dat autem rationem
quorundam dicentium quod deus scit omnia que sunt hic
scientia vniuersali: tamen dicitur contra. **T**he-
mistium quod iste demonstrationes sunt illius qui non
intelligit demonstrationes arist. Respondet ergo
ipse et veritas est quod primus scit omnia. 2^m. quod scit se
tantum scientia in esse quod est causa eorum esse verbigra
Qui scit calorem ignis tamen non dicitur nescire
re nam caloris existentis in rebus calidis: sed
iste est ille qui scit nam caloris: sicut quod est ca-
lor: et similiter primus scit naturam entis in eo quod
est ens simpliciter quod est ipse: et id hoc nomen
scientia dicitur eoque de scientia sua et nostra.
Sua. n. scientia est causa entis: ens autem
est causa nostre scientie. Scientia igitur eius non
dicitur esse vniuersalis: neque particularis. **I**l-
lud. n. cuius scientia est vniuersalis scit parti-
cularia que sunt in actu. in potentia scita: eius
igitur scientia necessario est scientia in poten-
tia et nulla potentia est in scientia eius. quod scientia
eius non est vniuersalis: et magis manifestus
est quam scientia eius non est particularis. **P**ar-
ticularia. n. sunt infinita et non determinantur
a scientia. Ille igitur primus non disponitur per scientiam
quam est in nobis neque per ignorantiam que
est ei opposita: sicut non disponitur per istas. **I**l-
lud quod non est natura habere alteram. Declaratum
est igitur aliquod ens esse scientes de quo non erit
fas dicere sibi. unde et commento. 12^o. respondet
ut dictum est hic de sua scientia et dicit quod eius
sit primus mouens est causa omnium: non tamen
quod intelligat illa nisi ut dictum est de eo qui scit
nam caloris ignis et cetera. et addit quod veritas est in
hoc quod sollicitudo est ut dictum est: sed si aliqua
sint sine sollicitudine proueniunt ex necessitate

materie non ex diminutione agentis: ita quod hoc
excitat quosdam ad dicendum duos deos esse
quorum unus creat bona et alius non bona. De hac
etiam sollicitudine tangit. 2^o. phisicorum et 2^o.
de anima. et 12^o. metaphysice commento. 37^o.
Unde ibi generationem et corruptionem facit
motus oppositi continuationem vnius motus
eternus: et ex hoc videtur deum habere curam
circa omnia. Dicentes autem quod deus sollicitus
est circa unum quodque indiuiduum aliquo modo
est vix et aliquo modo non quod nullum indiuiduum
habet dispositionem propriam: nisi illa dispo-
sitione inueniatur in aliquo modo illius speciei: si-
citur modo vix est deum sollicitari circa indi-
uidua: sollicitudo autem circa indiuiduum tali
modo quod nullus habet communicationem cum
eo hoc non est fas bonitati diuine. unde de-
mouendo suum celum facit speciem perseverare:
et species non perseveraret nisi per indiuidua id
est causa continuationis indiuiduorum et ideo
istud indiuiduum intendit ut per ipsum conser-
uetur species. sicut ut est aliquis homo: sed non ut hic
particulariter sub propria ratione que in nul-
lo alio inuenitur: sed sub ratione que est communis
omnibus: et 2^o. phisicorum dicit si diuinus non
concesserit naturam agere per finem non pote-
rit probare quod deus habet sollicitudinem per ea
que sunt hic et ita. 2^o. de anima dicit quod natura diuina
mixta est eis quod permanet species cum non possint co-
municare ipso semper esse. Unde arist. et permanet
quod non unum: sed ut unum numero quod non unum
speciem aut unum. **E**x ista autem. quod eliciuntur tales conclu-
siones. **P**rima conclusio deus nihil intelligit
ex se. **S**ecunda conclusio: deus non intelligit cogni-
tione vniuersali vel singulari in vltimo. **T**ertia
conclusio: deus non intelligit determinate pri-
cularia: quod infinita et talia non pertinent ad scien-
tiam. **Q**uarta conclusio deus non habet igno-
rantiam ut opponitur cognitioni in vltimo et pri-
culari. **Q**uinta conclusio: cum deus sit pri-
mus ens et maxime esse et natura entis: et pri-
mus mouens et causa omnium ut dictum est intel-
ligendo se et illam naturam entis dicitur in-
telligere omnia entia. **S**exta conclusio: cum
deus sit causa omnium dicitur habere sollici-
tudinem circa omnia. **S**eptima conclusio:
deus non habet sollicitudinem circa hoc indi-
uiduum proprium: sed ut continetur in specie.
Octava conclusio que elicitur. 12^o. metaphy-
sice commento. 37^o. **S**ubponentes hecceitates di-
stinctas a quidditatibus. **N**ullum indiuiduum
habet dispositionem seu hecceitatem proprie-
tatem nisi illa inueniatur in aliquo alio eiusdem speciei
specifico non particulariter neque singulariter

in duobus. s. hec sola. Nona conclusio: intel-
lectio dei non est accidens. Decima conclusio
intellectio dei est sua substantia et idem sibi.
Undecima conclusio: intellectus diuinus vi-
lesceret et non esset idem sue substantie si intel-
ligeret ista inferiora. Quarta questio est
querere vtrum de mente arist. et aue. iste itel-
ligentie se et finire moueant localiter. s. circu-
lariter: na de primo abstracto simplr: certu
est qd oio est immobile fm opinionem eorum et
omnium: h de alijs no conueniunt arist. et aue.
Arist. n. expresse vult qd nulla illaz intellige-
ntiarum moueatur: qd fm ipsum omnes sunt
abstracte simpliciter: h aue. qui ponit ipsas
finitas et extensas: vt audistis consequenter po-
nit ipsas moueri non per se h per accidens. et
ita semper addit textui Arist. quando dicit
qd non mouentur inquit. s. per se: vt videbit
clare. vnde arist. non facit in hoc maiore dif-
ferentiam de pma qd de vltia. Unde comen-
to. 49. 12. metaphysice dicit clare: quare et
substantias et principia imobilia et sensibilia
tot rationabiliter existimare te. qd fm arist.
sunt imobilia: h aue. no habet sic iuum textu
h sic necesse est igitur reputare qd principia i-
mobilia et sensibilia huius numeri: et aue. di-
cit: sic oporteret existimare qd numerus sub-
stantiarum mouentiu non malius et numerus sub-
stantiarum sensibiliu motaz est iste: non di-
cit imobiliu: h n malium: vt saluet opinio-
nem suaz. et sic puerit textus vndiqz. vnde et
in comento. 44. 12. metaphysice et 45. di-
cit de mente arist. no sicut arist. Unde arist.
dicit esse plures motores qui no mouentur q
non sunt in ma oio. Sz aue. ibi addit qd no
mouentur p se vt saluet qd possint moueri per
accidens. vnde in comento. 45. facit diffe-
rentiaz de prima sba: et p motore: qd moder-
ni volebant qd pma sba pcederet tempore te.
et hoc facit in multis alijs locis. Aue. aut cla-
re ponit qd alie intelligentie mouent. et ppter
hoc posuit qd motus celi est motus aie. qd mo-
uetur circulariter: et hec est illa aia que habet
virtutem imaginatiuam et intellectiuam que p
se mouet: et mouetur per accidens pp amore
et desideriu pmi. et motor saturni pp motum
primi orbis te. Unde mirum est qd magni ex-
positoze non velint dicere istud cum totus
liber de substantia orbis: et 12. metaphysi-
ce et 8. physicoz et in li. de celo omnia sint
plena. vnde comento. 36. 12. metaphysice di-
cit: quereretur aliquis: si illud qd imaginatur
ex illis formis est esse illoz corpore: qui d igitur
indiget motu: si igitur inquit forma arce

que est in anima artificis esset esse arce non
moueretur ad agendum arcam. Respondet
ergo dicamus qd non mouentur nisi qd intel-
ligunt ex se qd perfectio et substantia eorum i
motu sicut facit illud qd mouetur ad conser-
uandum suam sanitatem: qd scit qd sua sani-
tas non conseruatur nisi motu: et etiaz intel-
ligunt qd motus eorum est causa exitus eius
qd est in potentia in illis formis abstractis
ad actum. s. ad formas materiales. Unde sunt
in potentia in illis abstractis: et per suu mo-
tum ad actum reducuntur. Dicit tamen qd h
fm non est suum pmi desideriu. vult ergo
dicere qd h motor abstractus sit pma perfe-
ctio et forma istaz intelligentiaz: tamen per
suum motum conseruantur sicut homo am-
bulans conseruat sanitatem: et per suum mo-
tum generantur ista inferiora. Non loqui-
tur qd moueant actiue vt pz in exemplo: h
passiue clare. Unde arguebat: per motus ni-
hil acquirunt sibi: qd frustra mouentur: nam
arguendo actiue argumetur nullum esset: qd
arist. etia vult qd mouere est operatio propria
dei in lib: o de celo. vnde arguit qd agens no
est sine propria operatione: et tam nihil acq-
rit sibi ex ista operatione: h de passiu secus
esset. Aue. igitur pp istum motum circularis
posuit contra mentem arist. de celo aiato et
de ista anima suo modo. Unde arist. non po-
suit celum esse animatum et viuuz nisi pp ab-
stractum simpliciter: h aue. peruertit omnia.
Unde arist. 2. celi comento. 6. non vult qd
celum sit aiatum nisi vt dixi h aue. glosat suo
modo vnde dicit sed neqz te. Vide clare ibi.
Glosat aut aue. qd est pp rationem eozu qui
ex anima arguebant ipsum eternuz: qd ratio
non valet te. vide ibi: tam arist. simpliciter
loquit. vnde dicit qd si aia moueret priue no
haberet beatam vitam te. et non dicit de mo-
tu contrario sibi: vt addit iste peruertitor to-
tius sententie. et non credatis qd iste non itel-
lexerit h trahit omnia ad mentem suam: et
h dicat de anima te. dicit qd anima est illa se-
cundum eos que est causa qd sit eterna: et no
aliud: et h in 13. comento dicat ad proban-
dum qd in celo sit dextrum et sinistrum: qd si
est animatum necessarium est dextrum et si-
nistrum. vide qd arist. hoc non affirmat sed
vult dicere qd si esset animatum sicut isti di-
cunt esset ibi dextrum et sinistrum. Aue. vt fa-
ciat suam fantasiam dicit et hoc qd posuit ipz
animatum manifestabitur in alio: h hoc no
est verum et ideo dicit in de substantia orbis
qd fecit libru de natura celi et ideo ipse non in

ueniendo illum fecit suum. unde Arist. ibi in
commento. 9. loquitur dubitative etiam si
auerro. vtrum corpus celeste sit animatus. et
ideo in commento. 10. dicit quod in corporibus in
animatis est dextrum et sinistrum quo ad nos
et ideo nunquam dicit aristote. quod celum sit ani
matum: sed dicit quod aliqui ponebant animatum
et clarum est quod tunc habet sed non omne ut pla
te dextrum et sinistrum. sed si animatus: habet
etiam celum dextrum et sinistrum: et si inani
matum: habet etiam dextrum et sinistrum quod
ad nos: in nostra tamen translatione in. 13.
commento dicitur. Est autem celum animatum
et habet principium motus: sed in alio commen
to et bene loquitur conditionaliter. tamen quod
habet principium motus: loquitur de moto
re extrinseco. et ideo potest vocari animatus
hoc modo: tamen semper ibi locutus est co
ditionaliter etiam secundum auerro. tamen in
commento. 60. dicit ista esse animata et viua
sed loquitur de anima separata simpliciter ut si.
licet auerro. glosat suo modo. et ideo in com
mento sequenti quando dicit quod optimus ha
bet suam bonitatem et perfectionem a se. Quod
autem est propinquissimum isti per paucam
et vnam operationem vel motionem. Quod autem
remotum per multas et secundum auerro.
illud quod est vnum est celum quod mouetur mo
tu diurno. et ideo dicas quod illud quod a se est: est
intelligentia abstracta simpliciter. Conclu
dendo igitur dico quod sicut auerro. 3. de ani
ma vult commento. 2. quod intellectus agens
vultur nobis mediante adeptu. et ita intelli
gimus eternum. sic fecit de istis intelligentiis
secundis quod vna intelligit aliam: et perficitur
ab alia usque ad primam: et mouentur et mouentur
propter primam et commentum 13. secun
di celi in istis verbis. est autem celum ani
matum et habet principium motus: fuit cau
sa ut auerro. faceret istam suam opinionem:
et maxime non ponendo ibi materiam. Quid
ergo oportet dubitare quod iste intelligentie moue
antur secundum auerro. nam cum aristote. di
xerit. 2. celi commento. 6. ut supra quod anime
corporum que mouentur continue non possunt
esse beate. Aue. glosat quod hoc intelligitur de
motu contrario: quid igitur oportebat glo
sare si non vult quod moueatur. unde etiam. 12.
metaphysice commento. 37. dicit auerro. cum
declarauit primum motorem esse eternum: et
substantiam et principium sine materia. et mo
torem absque hoc quod moueatur et quod mouet ut
amatum est ille qui non mouetur quasi dicat quod
alii mouentur. Ex predictis eliciuntur ta

les conclusiones. Prima conclusio: intelligē
tia abstracta simpliciter nullo motu mouetur
omnino. Secunda conclusio: intelligentia se
mouetur motu ad vbi. Tertia conclusio: intel
ligentia se mouet per se: et mouetur per acci
dens mouendo scilicet suum corpus. scilicet quan
tatem cui coniungitur. Quarta conclusio
intelligentia se per suum motum conseruat
in sua perfectione. Quinta conclusio motus
celi est propter conseruationem celi et propter
generationem formarum materialium. Sex
ta conclusio secundum auerro. in celo est ani
ma que mouet et mouetur: sed secundum aristo
telem est solum ibi motor abstractus et non a
nima proprie. Septima conclusio secundum aristo.
quod continue mouetur non habet beatam vi
tam. Octaua conclusio secundum aue. quod co
ntinue mouetur motu contratio sibi non ha
bet beatam vitam. Nona conclusio: si celus
est animatum habet dextrum et sinistrum. De
cima conclusio si non est animatum habet dex
trum et sinistrum quo ad nos cetera per te eli
cias. Aliud dubium est vtrum secundum
opinionem aristote. et aue. prima causa vel pri
mum ens: siue deus moueat solus ut amatus
et desideratum et appetibile ita quod alij aman
do ipsum moueant an moueat immediate acti
ue primum orbem scilicet diurnum sicut alij
motores suos orbis. fuerunt enim quidam qui
ponebant deum esse infinitum intensi
ue et necessario agere. et per consequens ar
guebant. sed si mouet actiue moueret in non te
pore: sed de hoc in alio dubio. Aristote. ergo
et aue. in hoc non conueniunt. Aristote. enim
vult expresse quod moueat actiue. auerro. autem
vult quod moueat solum ut amatus et desidera
tum et. Arist. enim in commento. 38. 12. me
taphysice cum locutus fuit de deo et de eius sub
stantia dicit quod suus intellectus mouetur a se
ipso quia idem est intelligens et intellectum
et mouet sicut amatum. per motum autem mo
uet ista alia id est deus amando se: causat mo
tum primi mobilis et mediante illo motu mo
uet ista alia. Auerro. trahit suo modo scilicet
quod primum celum vel corpus celeste primum
amando mouet primum orbem et per motum
illius alia et. Auerro. enim quia aristote. di
cit: intellectus autem ab intelligibili moue
tur in sua translatione habet principium au
tem est imaginatio per intellectum: dicit quod hec
non est fantasia neque sensus sed imaginatio per
intellectum ut veniat ad suam opinionem de
motoribus coniunctis: et non est ita: quia lo
quitur continuando de deo: quomodo mo
b2

uet et mouetur a se ipso intelligendo se; videatur ibi clare. Unde et aristote. commento. 49^o clare dicit quare et substantias et principia immobilia et insensibilia tot rationabiliter existimare etc. Arist. n. ibi clare arguit numerum substantiarum immobilium et insensibilium ex numero celorum. et per consequens ponit plura immobilia que mouent; et non facit magis differentiam de prima quam de alijs quantum ad mouere; imo si non essent mouentes; essent ociose. Sed auerro. peruertit omnia. vnde commento. 45. dicit quod prima substantia est causa plurium secundum quod a pluribus intelligitur tamen est. n. inquit illic causa et causatus secundum quod a pluribus intelligit. et ibi dicit quod falsus est quod moderni dicunt; quod prima substantia est prior motore totius. vnde si alique essent non mouentes; essent ociose; vult dicere quod deus non fuit ante primus motorem. s. primi celi. et quod deus mouet tanquam causa finalis. vnde videte hominem reuoluentem omnia. Unde quod videbat ex verbis Aristote. quod prima causa; et primus motor; et primus ens erat illud quod mouebat primum mobile. dixit aliquando quod primus motor; vel prima causa non erat ens primus quod mouet solum ut amatum. vnde ens primum non erat motor primi mobilis qui dat continuationem in specie. sed aliquando posset dici quod prima causa vocat etiam primum ens s. aristote. per primam causam et primus ens et primus motorem et deum intelligit idem quod mouet actiue. vnde in. 7^o. et 8^o. phisicorum non insudauit ad aliud nisi ut ostenderet primus motorem qui mouet et non mouetur. et non fecit mentionem de alio qui moueat ut amatum. Unde semper loquitur de mouere actiue. et concludit. Primus igitur motor indiuisibilis impartibilis nullam habens magnitudinem; hoc non potest competere suis motoribus coniunctis. vnde aristote. ibi ex hoc quod omne quod mouetur; ab alio mouetur. distinguit ibi de motoribus. s. aut de motore quod mouet; quia alius mouet ipsum etc. de motore medio. s. quod est aliquis motor qui est medius inter primus et ipsum motum; et quod primus motor prius est naturaliter medio etc. Et de motore qui non mouetur per accidens. Et ex istis vult deuenire ad motorem qui non mouetur omnino; quia omne per accidens reducitur ad per se. s. cum semper loquatur de motoribus actiuis et in eodem contextu. et sententia sequitur quod semper fit mentio de actiuis. nec aliter vnde arist. locutus est de somno. Auerro. de motoribus coniunctis et sepe

ratis. vnde commento. 45. et sequenti vult motum eternum esse compositum ex motore qui non mouetur; et ex moto eterno. vnde ibi commento. 46. dicit; quoniam autem necesse est ut sit hoc aliquid quod in se non sit motus et sit absolutum ab omni transmutatione simpliciter; et per accidens quod mouet aliquid aliud declaratur hoc modo etc. quid vultis clarius in eodem: si non vultis loqui equiuoce; non mouetur et mouet etc. Unde videatis in omnibus commentis quando aristot. arguit; aut quandoque mouet; aut quandoque quiescit. et similiter aut mouetur a se aut ab alio. s. semper loquitur eodem modo et de motoribus actiuis. Et ex istis vult concludere motores qui non mouetur etc. vnde commento. 52^o. dicit auerro. quod illi motores mouentur per accidens ergo non est motor quem vult inferre arist. et tamen aristote. probauit de motore nullo modo moto. ergo cum non narret nisi motores actiuos et non alios scilicet qui ut amati et qui sunt fines etc. sequitur quod talis qui non mouetur est qui actiue mouet. et ideo aristote. ibi necesse est quod talis motor nullo modo moueatur; aliter ille motus non erit eternus. ille bonus homo fugit ad continuitatem. etc. s. non est ad propositum textus etc. Item quod aristote. 12^o. metaphysice dicat querendo quot sint tales motores; et in alijs loquatur scilicet de coniunctis qui mouent actiue; et in isto solus de seperato omnino; non est vniuoca locutio. s. cum dicat esse plura talia aut loquitur solus de abstractis. et sic plura abstracta; si vero de coniunctis; falsus est quod sint plura talia; que non moueantur. vnde vide etiam ibi in commento. 59. 8^o. phisicorum dicit aristote. quod talia mouentia scilicet que non mouentur non transmutantur in substantia. ergo loquitur de motoribus actiuis; quia illa que mouent ut amata bene possunt transmutari in substantia; sed impossibile est inuenire aliquid quod potest transmutari in substantia quod moueat actiue localiter et non moueatur saltem immediate. vide bene. dimittamus quod diceret quod in ista motione locali non transmutatur. quid enim magnum est hoc quod aliquid quod mouet tanquam amatum in illa motione non transmutetur; quod nescit hoc. vnde commento. 33^o. aristote. et et auerro. nam motus continuus debet esse motus vnius motoris; motor autem qui sit vnus necesse est quod sit primus; et cum sit primus impossibile est ipsius moueri neque per se neque per accidens. et consequenter; quoniam motus qui fit a motore talis est continuus; et motus qui

inest rei motus est non continuus. *Q*. n. est tale non transmutatur cum eo quod transmutat. sequitur: h. potest semper mouere. et quia iste motor non mouetur: cum mouet non accidit ei fatigatio in sua motione quod non accidit motoribus qui cum mouent mouentur. Non timeatis ergo commentum. 2. celi commento. 63. ubi dicit aristoteles: videtur autem optime habenti quidem existere quod bene sine actione propinquissimo autem per pauca etc. Unde arist. loquitur ibi de eo qui non acquirit actionem ut perficiatur. unde textus auctoris ibi illud quod est nobile perfecte completum est et quod est uobile sine actione et operatione qua acquirunt nobilitatem: notate qua acquirunt nobilitatem: et notate quia dicit sine operatione: sed cum secundum ipsos deus habeat operationem intrinsicam. Unde. 12. metaphysice: dei autem perfecta operatio. sed loquitur de his qui habent actionem et operationem et acquirunt sibi nobilitatem per illam. et ideo auerro. ibi: illud quod acquirit perfectam nobilitatem sine actione etc. unde aristote. 2. celi commento. 17. vnumquodque enim est: quorum est opus gratia operis: dei autem operatio immortalitas: hoc autem est vita sempiterna. Itaque necesse est et deo motum sempiternum existere. videre ergo homines omnia ad suum sensum trabentem in tertio commentario. *H*ic. 2. celi commento. 17. non nominatur deus et in nostro bis ut dicat ista verba de celo. Unde cum dixit ibi de re diuina: dixit celum at est huiusmodi. Unde noster textus habet sic: necesse itaque deo motum sempiternum inesse: quoniam autem celum tale corpus. n. quoddam diuinum propter hoc tale habet corpus quod natura circummoueatur semper etc. et ita videte quod propter diuinam operationem eternam necessarium fuit esse corpus circulare et quodammodo diuinum quod semper possit moueri. est ergo locutio de actione diuina circa tale corpus. Auerro. autem dicit quod actio rei diuine est eternitas. i. inquit sequitur ex istis propositionibus quod res diuina non inuenitur nisi propter eternitatem: et necessario est ut actio rei diuine sit eternitas: actio rei diuine est ipsa et suum esse: cum non sit propter aliud. et lege quia non videtur loqui iste de actione dei sed celi cum suo coniuncto ut fugiat et si loquitur de deo non vult quod moueat actiue. tamen dicit vltimate quod motus celi est propter actionem diuinam eternam: sed non dicit de primo ente: nec de deo. Auerro. tamen com-

mento. 37. 12. metaphysice dicit quod idem est agens motum et finis motus. Unde quando vult dicere quod sit causa actiua non finalis: dicit actionem. tamen iste loquitur ibi de motoribus coniunctis. scilicet quia ille intellectus secundum virtutem desideratiuam mouet et mouet propter se. scilicet conseruando se in motu. tamen postea ponit quod etiam mouent propter primum finem abstractum simpliciter: sed aristoteles expresse loquitur de motoribus abstractis simpliciter: et non habuit fantasiam Auerro. qui non ponebat istam virtutem desideratiuam in deo etc. et vocat deum primum ens: primum autem motorem vocat motorem primi mobilis. Licet aliquando vocet primum motorem: sed motorem addit: qui mouet ut amatus et qui non mouetur. et sic vocat etiam aliquando primam causam. Propter etiam commentum. 37. et 38. 12. metaphysice multi crediderunt de mente aristote. quod moueret solum ut amatum: dicit. n. mouet autem sicut appetibile et intelligibile: hec enim sola mouent non mota: hec enim verba deduxerunt multos in istam opinionem. et B. L. in sua metaphysica posuit etiam de mente aristote. celum animatum: sed magis est imitatus Auerro. et ita Antonius Andree Gaictan et alij: allegat tamen Antonius andree vnum exposito: quem non nominat qui est opinionis nostre. sed ista sententia est pro nobis non contra nos. dicit ergo in textu: hec enim sola mouent non mota. non loquitur ergo de vno solum. Est ergo intentio aristote. clare quod illa que mouent per intellectum sunt solus illa que possunt mouere et non moueri. Intellectus ergo suo causat motum ut dixi alibi videt: mouet ergo se ipsum et mouetur a se ipso. i. intelligit se: et intelligitur a se: nec loquitur plus de vna intelligentia quam de alia. et ideo dat differentiam inter nos: et separata quando mouemur propter finem et desideratum: quia in separatis desideratum in eis est idem cum intellecto ab eis et potentia qua desiderat non est alia a potentia qua intelligit: sed in nobis sunt alie potentie quia desideratum comprehenditur sensu: et est voluptatum: intellectum autem intellectu differt. sed in nobis desideratum ab intellectu quia desideratum est sensatum: quod et comprehenditur sensu: et voluptuosum: intellectum autem intellectu: voluptuosum igitur et intellectum in abstractis idem est: quod ibi non est sensus: dicitur autem in commento quod tales forme sunt abstracte sicut dictum

ē i. 3^o. pbyficoꝝ q: q̄ mouēt corpora celestia: i
nulla existūt matia. ⁊ i li^o d̄ aia forme abstra
cte sūt i intellectū: q̄pp hoc mouēs ē intellect^o. ⁊
ē mouēs q: agit motū. ⁊ ē finis mot^o. ⁊ ista
differūt i nob q: qd̄ ē agēs motū n̄ ē finis mo
t^o: verbigia: balneū bēt duplex ē: i aia ⁊ ex
tra aiaz: qd̄ ē i aia ē agēs motū: qd̄ ē ex aiam
ē mouēs secūduz finē: q̄ vidē q: nō negat pp
hoc: q: illd̄ qd̄ ē mouēs sūt appetibile: nō sūt
mouēs celū actiue: ⁊ cā actiua n̄ solū final^{is} celi
solum q̄ loquitur auerro. hic s̄m suam fanta
siam de motoribus coniunctis qui mouent
⁊ mouentur: ⁊ non loquitur d̄ primo abstra
cto simpliciter de quo tamē vt patet expresse
loquitur Aristote. ibi ⁊ alibi: ⁊ maxime pri
mo celi cōmento. 99. quia loquitur expresse
de deo: q: mouens est in conuexo spere ⁊c. vñ
⁊ cōmento. 84. 8^o. pbyficoꝝ dicit q: iste mo
tor est in illis locis in quibus eius effectus ap
paret: ⁊ maxime in loco in quo motio eius e
qualiter partitur per omnes partes illi^o qd̄
mouetur ab illo. ⁊ per consequēs non potest
intelligi de alijs motoribus qui s̄m auerro.
mouētur: cum loquatur de illo qui non mo
uetur: vide ⁊ non sunt alijs qui moueantur se
cundum auerro. preterea nominat illic babi
tare deum. q̄ si non loquitur de motore acti
ue: non oportet hec dicere de fine. s. q: sit ubi
est res mota. vnde. 7^o. pbyficoꝝ cōmento. 9.
dicit: primus igitur mouens non sicut qd̄ est
cuius causa: s̄ vnde est principium motus est
simul cuz eo qd̄ mouetur. est. n. sentētia arist.
ibi q: illud qd̄ est causa actiua non vt causa fi
nalis est vbi est motum: ⁊ ideo cuz sepe dicat
in. 3^o. primus motorem mouere indistanter
a moto. ⁊. 12^o. metaphysice ⁊ illic esse vbi ap
paret sua motio ⁊ non moueatur ⁊ ideo cum
in libro de celo ponatur i oriente sequitur q:
loquatur de motore actiue qui non mouetur
⁊ ideo in commento vltimo concludit talem
motorem non habere magnitudinem ⁊ dicit
omnis corporis finiti actio est finita: primi
motoris actio est infinita. q̄ non habet ma
gnitudinem. ⁊ sic ex actione concludit infini
tatem: s̄ de causa finali argumētum nullum
⁊ in quatuor terminis nec valet dicere q: lo
quatur de motore primi mobilis s̄m auerro.
quia per te auerro. tale mouetur. salua q̄ n̄
moueatur ⁊ sit primus. Aristote. etiam. 12^o.
metaphysice cōmento. 37^o. dicit q: hoc intel
lectum ab isto est de genere forme que est ba
bitus non priuatio. ⁊ non est materia neq: i
telligit per aliud. ⁊ istud intellectum bene est

alastogia que est pncipiuz omniū rez ⁊ non
sunt alia principia reruz: sicut aliqui pone
bant lites ⁊ amicitiaz vel alia: s̄ ista est vlti
ma forma pfecta per se ⁊ nō alia. q̄ loquit de
abstractis simplr que intelligēdo se mouent
ille autē auerro. q: omnia puertit vt diximus
glosat suo mō q: moueat vt amatus. ⁊c. vnde
vex est q: lz moueat celū imediate: tamē nul
lam substantiā cāt imediate: s̄ obsecro bñ le
gant sci atenti textuz arist. ⁊ postea auer. ⁊
videbūt si deuiabit a magro suo qui mō vult
intelligere de p̄ motu mō de p̄ motore primi
celi: mō dicit q: p̄ma cā est motor p̄mi celi: ⁊
oia adducit vt faciat voluntatez suā. ⁊ iō sup
fluuz mihi videtur sup hoc ampli^o insistere.
Ex istis q̄ eliciuntur tales cōclusiones. Pri
ma cōclusio de mēte arist. p̄ma cā ⁊ primū ens
mouet p̄mū celū imediate actiue. Secda cō
clusio de mēte auer. p̄mū ens solum mouet vt
amatu. Tertia cōclusio de mente amboꝝ tot
sunt motores actiue quot sunt orbes. Quar
ta cōclusio de mente arist. nō est alia intelli
gētia abstracta nisi que mouet orbes. Quinta
cōclusio: de mente auer. vltra motores celoꝝ
actiue est prima itelligentia ⁊ p̄mū ens qd̄
mouet vt amatus. Sexta cōclusio nisi itelli
gentia moueret eo mō quo dicitur est s̄m mē
tez amboꝝ eēt ociosa. Septima cōclusio: via
numerādi itelligentias ē mot^o stellaz vt di
ctuz ē. Octaua cōclusio: quelibet itelligentia
post p̄maz mouet pp̄ p̄mam. Nona cōclusio
s̄m auer. quelibet itelligentia mouet post pri
maz intelligendo deū ⁊ se. Decima cōclusio:
vñuz in quantuz vñuz ⁊ simplicissimuz pōt
esse causa pluriuz loquendo de causa p̄ intel
lectū s̄m q: a pluribus itelligit. Tudecia con
clusio: idēz in quantuz idēz ⁊ simplicissimū nō
pōt esse cā pluriuz loquendo de causa proprie
dicta. Duodecia cōclusio: s̄ auer. p̄ motū p̄mi
orbis a p̄ motore hētur cōtinuitas s̄z spēm
i istis inferiorib^o: ⁊ generatio ⁊ corruptio ab
alijs. Deciatertia cōclusio: i p̄ia itelligentia idē
ē mouēs ⁊ motū. 14. cōc^o: i abstractis idē ē
d̄sideratū ⁊ intellectū. Deciaq̄nta cōc^o: p̄ia cā
ē i cōuexo p̄mi mobilis i oriente. Deciasexta cō
clusio: p̄ia cā q̄ mouet ē p̄cipiū mediatū re
rū q̄ q̄z d̄scūt ⁊ q̄z mouēt. Deciaseptia cō
clusio. s̄z arist. p̄ia cā ē p̄cipiū ⁊ finis mot^o
sui orb. Lō: elariū arist. p̄ia cā n̄bil cāt ime
diate actiue nisi motū. Ex istis supra b̄tis fa
ciliter poterit solui dubiū qd̄ tāgit ab auer. 8^o
pbyficoꝝ cōmento. 79^o. quod erat tale:
motor mouens celum est potentie infinite:

ergo mouet in non tempore et in instanti pre
supponedo fm ipos q necessario moueat.
Ad istud argumētum auerro. in diuersis lo
cis respōdet. Dicit ergo q si actio esset corpo
ris: et ita potētia sic q esset extensa: tunc se
queretur q si talis virtus esset infinita tunc
moueret in nō tempore. sed si talis virtus nō
sit in corpore: et non sit extensa nō competit
sibi finitum nec infinitum. et sic quia non est
finita nec infinita nō sequitur q moueat in
non tempore: quia si ibi non est esse in cor
pore non potest dici vna maior alia: sed be
ne in quantitate ē talis comparatio. 12. au
tem metaphysice cōmento. 42. dicit primo
Et si in corpore finito fuerit potentia infi
nita: continget illud corpus moueri in instan
ti: vt declaratum est in 3. phisico:ū. Ari
stoteles ergo solum voluit venire ad hoc:
vt demonstraret ens abstractum simpliciter
esse: et tale non dicitur finitum nec infini
tum. Virtus autem infinita extensa in cor
pore nō datur nisi daretur corpus infinitum
et tale non datur: et si talis infinitas inueni
retur bene moueret in non tempore. Alteri
us dicit auerrois fm suā fāctam q iste mo
tus componitur ex duobus motoribus: quo
rum vnus est finite motionis scilicet intensi
ue: et est anima existens in eo: scilicet forma
celi. et aliud est infinite motiōis: et est poten
tia que nō est in materia oīo propter id igi
tur qd mouetur a potentia finita non moue
tur in instāti: sed in tempore. Et quia moue
tur a potentia non in materia oīo motus est
eternus et cōtinuus. Dicitq q ille motor fi
nitus propter esse finitum habet proportio
nem ad rē motam: et tamen illa substantia ē
eterna: sicut subiectum est eternū. Vult er
go q motor abstractus simpliciter sit infini
tus extensue et nō intensue: quia sic nec fini
tus nec infinitus. Unde si etiam auerrois po
neret primū abstractum simpliciter infinitū
intensue argumentum non concluderet con
tra ipm: quia non mouet nisi vt amatum: s
bene contra aristotelem. Et ideo de infini
to intensue in deo tacuit ne videretur contra
dicere aristoteli: licet dicat q finitum et in
finitum non competat nisi existenti in quan
titate: vt etiam dicit aristote. Motor autē
coniūctus est finitus intensue. Et licet talis
motor moueat in infinitū extensue: tamē non
mouet a se: sed a primo abstracto. Et ideo il
le est qui dat perpetuitatem et cōtinuitatem
motui. Unde corpus celeste est in potētia ad

vbi: et finitum in potētia et terminus clausū
et mouetur per accidēs suos motor: ergo ali
quādo quiesceret nisi esset motor: extrinsec:
Sūt ergo aliqua corpora que habent poten
tiam ad trāsmutationem: aliqua ad altera
tionem: aliqua ad vbi: vide ibi. Vult ergo
auerrois q cū motor: cōiūctus moueat ad mo
tū sui corporis: et celū sit in potētia ad vbi: aut
ē potētie finite aut infinite intensue: si fini
te aliquādo quiescet: si infinite mouebit in nō
tempore: nā motor: infinitus intensue etiā si mo
ueret ad motū alteri nō sequitur q aliquando
quiescet pp suā infinitā virtutē: tamē iste motor
mouet in nō tpe. et iō vt fugiat ista duo icōue
niētia. s. q celū quiescat: et q moueat in nō tpe
oz deuenire ad motore separatū q nō moueat per
accidēs: nec erit in potētia ad vbi. et iō motum
ab ipso nō oportebit aliqui quiescere. mirū tamē ē
pra auē. si motor: cōiūctus ē ifarigabilis s3 mo
ueat p accidēs poita cōsuarōe gnali et cā vli. q
re ex se nō possit in infinitū. Vñ s3 nō possit
mouē nisi tātā qritatē: ita q si adderet vna
stella nō possit mouē pp proportionē et tū cu
nō sit farigatio nō vt q nō possit mouē in infi
nitū. 2. et celi. cōmento. 72. dat fere eād rñsi
onem de motore separato mouēte et. cōmento
no. 64. dicit declarabim illic q additio potē
tie motoris sup potētiā moti nō est infinita
nisi in tpe et intermiate motiōis: neq in velo
citate: neq in multitudine motū. neq in ma
gnitudine corporis: quoniā si ita eēt: eēt possi
bile inuēire motū nō i tpe: et corp⁹ motū in in
finitū qd ē impossibile. 2. et celi cōmento. 39.
dicit: declaratū ē q motores celozū dnt i po
tētia et i eē: et cū h vnūqz eoz mouet p infi
nitū. mō igi remanēt vt dnt nisi pp diuer
sitatē. pportōis iter vnūquodq eozum: et cor
pus quod mouet: et si potētie eozū eēt in
finite in vigore mouēdi nō erit proportio in
ter motore et rē motā. et si hoc eēt nō eēt dnta
inter eos: nec eēt ibi multitudo oīo: s3 bigra
tia. qā motor: orbis saturni et motor: orbis to
rius mouēt tpe infinito. Si igi nō dnt i b
et si quēadmodū nō differūt in hoc nō dnt i
potētia motoris: et si nō dnt in potētia mo
toris nulla. pportio eēt inter motores nedum
vt qlibet eoz hēat potētiā mouēdi i infinitū
et si ita eēt inuēiret mot⁹ in instāti: et oē h est
impossibile. et iō opinādū ē q potētie mouē
tiū sepabiliū alterz a mā sūt finite vno mō et i
finite alio: vlt dicē. pbā. q nō s3 infiniti itēsiū
isti motores cōiūcti mouēt p infinitū tps. s3 n
dnt i b. s3 si pōis eos infinitos i vigore oēs mo

u:re in instanti. ergo non differrent: et quia
ex operationibus arguitur differentia. non
deceptaris tñ: q̄a dicit d̄ separato a mā q̄ c̄r fi
nitū. facit. n. differentiam de seperato oīno: et
simpliciter: et de seperato a materia: vt su
pra: nam in cōiuncto nō est materia neq; cō
trarietas. et idco nō accidit ibi dubitatio: et
per consequens non velocius et tardius mo
ueri. Unde cōmento. 37. dicit: neq; motus
celi potest tardari et flecti in tempore futu
ro. Flexibilitas enim motus erit in aīalibus
propter debilitatē. Debilitas autē est extra
naturā: quia contingit q̄ hoc est accidēs in
aīalibus ex prima generatiōe. et quia caūa q̄
transmutatio et corruptio accidat aīalibus ē
quia generatur ex elementis contrariis et cū
hoc sit in eis nō sunt in suis locis propriis:
et hoc dicit cōmento. 39. In. 3. etiam
capitulo de substātia orbis vt audistis ponit
istam diuisionē de infinito duobus modis.
Breuiter ergo sua responsio cōsistit in hoc:
q̄ infinitū capitur duobus modis: vt audi
stis. et nulla virtus infinita intensiue ē i cor
pore: quia moueret in nō tempore. Et sicut
nos dicimus q̄ deus licet sit potentie infini
te: tamē quia contingēt mouet: potest mo
uere finite et in tēpore: Ita modo auerro. q̄a
moto: nō seperatus oīo est finite potētie mo
uer in tēpore: et finite actiōis. moto: autē se
peratus oīo dat sibi q̄ ista motio finita pos
sit infinite durare. Secundū ergo Auerro.
primus moto: vel primū ens non mouet ni
si vt amatū. tamē alii motores licet sint infi
niti et tēpore non mouēt in nō tēpore: quia n̄
sunt infiniti intensiue: sed abstractus simpli
citer. nec est finitus nec infinitus intensiue:
nec mouet nisi vt amatū. Unde secūdū auer
si etiā moueret actiue: vt vult aristoteles: ta
men motio nō esset in instāti: quia nec finitū
nec infinitū: secus de cōiunctis. Ex istis
ergo dictis eliciūtur tales cōclusiones. Pri
ma cōclusio: virtus infinita in corpore mo
ueret in nō tempore. Secūda conclusio:
virtus que nō est in corpore nō debet dici fi
nita nec infinita. Tertia conclusio: non
datur virtus infinita: quia nō datur corpus
infinitum. Quarta cōclusio: virtus sepe
rata omīo et si moueat corpus actiue s̄m ari
stotelē: cum nō sit finita nec infinita nō seq̄
tur q̄ moueat in nō tempore. Quinta cō
clusio secūdum Auerro. Ad motionē celi cō
currūt duo motores: quorū vnus est sepe
ratus omīo: alius non seperatus simpliciter:

tamē seperatus non mouet nisi vt amatum.
Sexta conclusio: licet secūdus moto: sci
licet anima celi nō sit seperatus omīo. tamen
est seperatus a materia proprie dicta secūdū
Auerro. Nec est generata ex contrariis.
Septima conclusio secūdum auer. q̄a forma
celi nō est in materia: nec habet cōtraria: nec
est extra locum suū: est ingenerabilis et in
corruptibilis et indebilitabilis. Octaua
cōclusio: Adotus in celo insurgit ex propor
tione motoris ad rem motam. Nona con
clusio: propter proportionem motoris ad rē
motā: cū talis moto: non possit mouere ve
locius neq; tardius: si adderetur vna stella
suo celo nō posset mouere celum. Decima
cōclusio: nō posse mouere celū propter addi
tionem stelle: nō esset propter debilitatē: sed
propter proportionem: cū non possit moue
re velocius neq; tardius. Undecima con
clusio: posse mouere velocius et tardius in
uenitur in animalibus vbi inuenitur debi
litas propter materiam et contraria. Duo
decima conclusio: successio in motu et eterni
tas est a moto: seperato oīo secūdum Ari
stotelē et auerro. Et sic patet pro nūc quan
tū ad ista dubia de opinione aristotelis et a
uerrois secūdū mentē nostram. Ex predi
ctis ergo potest fieri argumentum q̄ non est
necessariū ponere materiā proprie dictā ad
hoc q̄ sit indiuiduū signatū: quia possū di
cere hoc celū et celū: et maxime si sunt plura i
diuidua in celo eiusdem sp̄i secūdū auerro.
Propter ergo ista nō affirmando: nec dico
q̄ sim istius opinionis: quia hoc esset subuer
tere totam philosophiā: dico q̄ nō video ne
cessitatem ponēdi in rebus generabilibus et
corruptibilibus materiā primā: nec ratiōes
aristotelis seu cōmentatoris hoc cōcludunt.
Nec Scotus in. 2. distinctiōe. 12. cum su
is ratiōibus hoc probauit: licet ponat mul
tas vias ad opiniones aliquorum: quomo
do posset sustentari q̄ non esset materia in
vniuerso. Unde posuit primo multas vias:
quomodo posset sustentari q̄ non esset ne
cessaria ibi materia et illas improbanit. Ta
men opinionem probabiliorē dimisit: quā
hic recitabo. Et ego respondebo argumen
tis eius et Aristotelis: et primo phisicorum
et alibi. Unde licet aristoteles dicat sepe: q̄
materia non est quid: nec qualis nec quan
ta. et q̄ ē pura potētia ad oēs formā. et ē ex q̄
aliqd sit cū isit: et remāet sub vtroq; extrēo et
q̄ est s̄m transmutatiōis: et q̄ ex pura po

tenia et actu fit per se vnus: et quod est ingene-
rabilis et incorruptibilis: et quod presuppo-
nitur agenti naturali: vt possit agere. Et
quod ex nihilo nihil fit: et quod non est creatio:
sed generatio: et non fit totalis corruptio:
nec totum transmutatur in totum: quia esset
annihilatio. et quod sibi diuiditur in materia for-
mam et compositum. et quod materia est causa gene-
rationis et corruptionis: et quod forma materia-
lis distinguitur ab abstracta per materiam.
et quod non datur indiuiduum signatum nisi per ma-
teriam: et plurificatio in eadem specie nisi per
illam: et quod defectus non est in natura nisi pro-
pter materiam: et quod materia est altera pars
compositi: et in materia recipitur quantitas in-
determinata: et quod per materiam saluatur mo-
dus nature et sustentat per posse sicut auerro.
de substantia orbis: et quod omne agens agit per
contactum: et presupponit in quod et circa quod
Hec enim et multa alia accipit philosophus
Unde Scotus in illa di. q. prima dicit: ma-
teria est per se principium ex primo physico: et
etiam per se causa: et 2. physico: et 3.
metaphysice: est etiam per se pars compositi
ex. 7. metaphysice: et est per se subiectus ge-
nerationis ex. 5. physico: manens idem
in tota mutatione ex primo physico: et ce-
tera. His igitur oibus non obstantibus di-
co quod non est necessarium ponere materiam pri-
mam: vt ponit aristoteles. Scotus enim in
predicto loco dicit: Una opinio est. que po-
nit rem generabilem et corruptibilem habere
tantum in se vniam realitatem positiuam. Sed quod
dam tenentes hoc dicunt eam esse materiam
et quidam formas: sed differunt iste opiniones
solum in voce et non in re: nam dicentes istam
vniam realitatem esse materiam: dicunt materi-
am proficere in gradu entitatis sue: cum res ge-
neratur: sicut quantitas interminata: cum ter-
minatur non acquirit nouam realitatem siue en-
titem aliam realiter ab ipsa: sed proficit in gra-
du sue proprie entitatis cum terminatur: ita
dicitur quod forma est terminus intrinsecus ma-
terie. Et ideo rem aliquam generari non est ni-
si si materiam proficere acquirendo gradum intrin-
secum proprie sue entitatis. Alii autem dicentes
materiam non differre a forma: dicunt mate-
riam vt est sub hoc termino suo intrinsecus:
est compositum: et vt est sub alio termino suo
intrinsecus: est aliud compositum et cetera. Vi-
de in Scoto vbi ponit opinionem Ricardi de me-
dia villa quolibeto. 3. q. 5. articulo primo:
vbi dicitur quod materia est ens tantum in poten-
tia: et ponitur opinio Alberti magni de for-

ma. Sed dimissis istis opinionibus quas rep: o-
bar: dicerem quod forma extensa per quantitatem
est subiectum circa quod: et illa forma corrupti-
tur: et quantitas interminata remanet: ita quod
non solum pono formam: nec solum materiam: sed
formam cum quantitate. corruptitur ergo for-
ma et remanet quantitas interminata: et succe-
dit alia forma extensa: et accidentia inducun-
tur in formam extensam: et datur primum non es-
se forme substantialis: et primum esse forme pro-
ducte: et dicam in simplicibus. verbigratia: in
igne: quod forma ignis extensa per quantitatem
est ipse ignis: et non est ibi alia materia: et de
compositis autem non aiatis dicam consequenter
secundum diuersas vias: et de aiatis similiter
ponendo tamen quod aia extensa non sit potentia
resultans ex qualitatibus diuersis. De aia
autem intellectiua dicam melius quam auerro. Di-
cam enim quod in quolibet sunt diuersae aie inertes:
siue in homine ponas: vt Paulus de Vene-
ciam cogitatiua et intellectiua siue alio mo-
do non curo nunc. Et licet illa forma intelle-
ctiua non informaret aliam formam: tamen ita
connexa cum quantitate et aliis formis parti-
cularibus: siue aia illa cogitatiua quod non po-
test illa aia intelligere sine fantasmate: vt e-
tiam ponit auerrois: et quod solum cogitatiua a-
liquando fantasmatetur: et aliquando vna fan-
tasmatetur et alia intelligeret: et sic necesse est
intelligentem fantasmatam speculari modo quo
exponit Scotus: et alia multa que non dicam
hic. Unde usque nunc non audiui: nec vidi ra-
tionem me necessitantem ad ponendum materiam
Unde multe rationes possunt fieri ad pro-
bandum materiam non esse: et maxima diffe-
rentia est inter doctores: cum quidam ponant
materiam primam: cuius sit quid absolutum: et prece-
dat naturaliter formam posse per potentiam di-
uinam esse sine forma: vt Scotus. Sed tunc
mirum est quid esset quod non esset aliquis actus
Beatus Tho. tenet oppositum. sed argumen-
tum scoti est forte. Videtur et inconueniens
quod respectus seu qualitas sit aliquis actus: et
materia que est perfectio: cum sit in genere
substantie saltem reductiue non sit aliquis actus
Est etiam maximum dubium: cum ex materia
et forma fiat per se vnum: quomodo forma
sit perfectio: composito vel econuerso: quia
non sunt eiusdem rationis. Nam anima in-
tellectiua videtur perfectio: homine qui est
quid corporeum: et copulatiua sequitur par-
tem deterioris. Econuerso videtur: quia to-
tum includit partem et aliquid vltra: et pars
perficitur in suo toto. Tamen de hoc ali-

quid dicitur in questione de obiecto intellectus
et promissi dicere in q. vtrius totum distingua-
tur a partibus. Et licet scire respondere istis
argumentis: fugiendo ut alii. Tamen in-
tellectus meus non contentatur pro nunc.
Argumenta: que facit Scotus in loco pre-
dicto ad probandum materiam non con-
cludunt mihi: licet fortasse aliqua concludant
contra illas opiniones recitatas: de quo non cu-
ro nunc. Prima enim ratio non concludit ubi
dicebatur quod generatio et corruptio est ex con-
trario: et unum oppositorum non fit aliud. ergo
opponitur aliquid commune manere sub vtroque
terminorum: et hoc est sicut arguere quod requi-
ritur potentia in quam agat: et ita potentiam
transmutat de opposito in oppositum: et non
oppositum in oppositum: et ideo presupponi-
tur aliquid de quo dicitur: hoc fit hoc. Vide
ibi: et ita ubi arguitur quod generatio differt ab
alteratione: et remanet in generatione solum qua-
ntitas interminata et materia: in alteratione
vero forma. Dico enim quod fit generatio et cor-
ruptio ex contrario: et quod generatio differt ab
alteratione et remanet in generatione sola qua-
ntitas interminata: in alteratione vero forma.
Et dico quod non est de nihilo isto modo: quia
quantitas saltem interminata remanet que pre-
cesserat: et tota forma recedit: et sic totum con-
uertitur in totum loquendo de forma: sicut di-
citur primo de generatione. Et ita quando dicitur
quia generatio est a non subiecto in subiectum
Remanet. n. ibi quantitas: ut dictum est: et non
subiectum recipiens: sed ipsam extendens: quia ac-
cidens magis est in substantia: ut declarabi-
tur: et hoc sufficit: et ita quando dicitur de priua-
tione: quia transit et. i. prius hic cum ista quan-
titate non erat talis forma et nunc est. et talis for-
ma poterat esse et non erat. Et ita ad argumen-
tum de primo receptiuo. Dico primo quod quanti-
tas non recipit formam: sed e converso: et forma
extenditur a quantitate. Et dico primo quod agens
quod debet agere presupponit formam quantam
et propter hoc oportet declarare: cum totum non
transmutetur in totum: quomodo presupponit quanti-
tatem: et quomodo fundabitur in ipsa forma
inducenda: nam si quantitas fundatur in for-
ma: non videtur presupponi ab illa. Dicendum
ergo quod presupponit quantitatem indeterminatam
Vide differentiam de substantia orbis inter-
terminatam et interminatam. et tunc dico quod quanti-
tas ut substantiatur a forma corrupenda pre-
supponitur: et non ut a forma inducenda:
Nam necessario aliqua pars istius quanti-
tatis remanet: aliter totum esset transmutatum

in totum: et presupponitur: et tunc remanet dubi-
um: quia accidens transibit de subiecto in sub-
iectum: quia aliqua pars quantitatis rema-
net. Dico primo quod aliqui ponunt albedinem
fundari in composito: ut videtur velle auer-
rois de substantia orbis de accidentibus exce-
pta quantitate interminata: et tamen secundum
multos illa albedo remanet: ergo transit de sub-
iecto in subiectum. Et 2^o. de anima dicit A-
uerrois quod forma substantialis est in subiecto
in potentia: accidentalis in subiecto in actu:
et ita diceret fortasse aliquis de quantitate in-
terminata: quod potest remanere non solum cum
forma inducenda: sed etiam fundari in ipsa:
nec valet glosa Marsilii de generatione: quod qua-
litas activa: puta caliditas est in subiecto in
potentia: sed denotative est in toto: quia deno-
minat totum: nam vulgares ignorant materiam
Sed Auerrois de substantia orbis dicit: quod
quia quantitas interminata sola fundatur in
materia: ideo remanet: non alia accidentia:
vide ibi. Marsilius tamen concedit quod aliqua
accidentia remanent in generato et corrupto ut
albedo. et allegat aristotelem primo de generatione
comento. 4^o. ubi in transmutationibus non ha-
bet pro inconuenienti quod aliqua qualitas sit in
generato et in corrupto. et in 2^o. quod in habentibus
simbolum facilior est transitus: quia
facilius est corrumpere unum quam duo. ergo non
corrumpitur quantitas simbola. Diceres tamen
tu secundum opinionem illam per se et a contrario te-
nendo illas opiniones quod fundatur in toto et quod
totum corrumpatur: sed saluando verba sim-
pliciter: illa albedo potest esse in composito,
secundo que erat in primo. Marsilius autem
respondet pro se quod transit de subiecto in sub-
iectum denominationis: non inhesionis: sed
mihi videtur impossibile quod transeat de sub-
iecto inhesionis ad aliud subiectum inhesionis:
nec oportet dicere quod forma informet ac-
cidens: nec accidens per se stet. Ideo substan-
tando istam viam: esset dicendum quod quanti-
tas sustentatur ab ipsa forma: tamen non
informatur. Unde sustentare est proprie
substantie: nec sequitur: sustentat: er-
go informatur: sicut Scotus in prima q. ter-
tij dicit quod possumus remouere perfectius ab
imperfecto. et sustinere non dicit imperfectio-
nem: sed bene informari. Et ideo verbum sub-
sistentat et non informatur. Dico ergo quod qua-
ntitas sustentatur a forma: et quantitas non
informatur formam: sed ipsam extendit. Om-
ne ergo accidens aut informat naturaliter:
aut extendit. Unde albedo in quantita-

te sustentatur a quantitate: ut in sacramento
altaris: et informatur ab albedine: quanti-
tas autem: quia extendit formam: non in-
format formam. Bene ergo potest aliquid sub-
sistere aliud: et informari ab illo: sed non
est necessarium maxime quando extendit illud
sed aliquando sic: et aliquando non. Unde for-
ma sustentat quantitatem: et non informatur
ab illa: h' extenditur. Albedo vero extenditur
a quantitate et informat illam. Unde extendere a
liquidum: et informare illud non videtur stare
secundum istam viam: sed bene informari ab illo
potest esse. Licet illi diceretur de quantitate: et
materia oppositum: tamen quod aliquid extendat
aliud: et sustentetur et informet illud: non vi-
detur. Et ideo si forma sustentat quantitatem
cum extendatur a quantitate non videtur quod in-
formetur ab illa: si sit forma substantialis.
Accidens ergo quia sustentatur naturaliter:
et ita ista quantitas: ideo non habet modum sub-
stantie. est ergo accidens et sola quantitas non
informatur: quia extendit cetera accidentia infor-
mat. Informare ergo non est proprium acci-
denti: quia isti attribunt etiam hoc forme
substantiali: h' bene sustentari: siue inclinari
ad sustentari. Dico tunc quod quantitas in corru-
ptione forme remanet saltem secundum partem: et sus-
tentatur a forma noua: que prius sustentaba-
tur ab alia. Nec est inconueniens quod transeat
vna ad aliam sustentationis: sed bene est in-
conueniens de informante. Sicut ergo di-
cit Marsilius quod est inconueniens de subiecto
inhesionis: non denominationis. Ita dicas tu
de subiecto sustentationis: non inhesionis:
sicut natura humana in Christo posset dimitti
a verbo: et sustentari a patre. Differentia au-
tem est hic: quia verbum sustentat naturam
humanam non informat: nec informatur: nec
extenditur. Quantitas autem sustentatur a for-
ma: et h' non informat nec informatum extendit for-
mam. Accidens vero in forma sustentatur a for-
ma et informatur ab illo. Accidens vero in quan-
titate ut in sacramento altaris sustentatur a
quantitate: et extenditur ab illa: h' accidens in-
format illam. De anima intellectiva: que
est inextensa vtrum informat formas particu-
lares: vel sit forma de per se ut alie colligata. ta-
men cum illis et per fantasmatum. et cetera. Et
quod sint plures in pluribus non modo Auer-
rois: et quomodo non sit persona: dicitur
deo dante alibi scilicet in questione vtrum to-
tum distinguatur a partibus. Ficeret ergo
diuisio substantie in substantiam extensibili-
lem et inextensibilem: vel que habet partem

extra partem et cetera. Et si diceretur quod ani-
ma intellectiva non potest intelligere sine fan-
tasmate dicant ipsi quare extra corpus po-
test intelligere sine fantasmate: et non in cor-
pore. Et ideo dicit Scotus quod non intel-
ligit hoc nisi ex ordinatione diuine volunta-
tis. Unde licet constituat totum: et infor-
met, tamen est forma abstracta sepeparata a
materia: quia non inheret: et etiam sepepa-
ta semper inclinatur ad corpus. Et ita dicas
ego de colligatione si volucro: ideo pro nunc
dimittatur. Istis ergo fundamentis in-
tellectis videbitur quod rationes aristotelis: et
scoti: ut supra non concludunt materiam pri-
mam esse. Videatur in illa questione sco-
ti in duodecima questione de omnibus argu-
mentis et cetera. Propter predicta de istis
intelligentiis modo Auerrois oportet re-
spondere illud dicere quod non diximus in que-
stione de anima secundum mentem Auerrois: Nam
in eo libro imitati sumus expositiones alio-
rum. Et ideo post illum librum aliquid
addemus.

Istis fundamentis aristotelis et A-
uerrois facile erit videre: si id quod
scotus imponit aristote- sit de men-
te aristotelis. Ipse enim primo in 8. di. in 8. p.
te questionis de immutabilitate dei recitat opi-
nionem Henrici. Unde Henricus quolibet
to. viij. questione. 9. ponit decem modos: quibus
potest aliquid se habere ad esse: et quolibet
to. 6. questione vltima ponit quatuor mo-
dos. Et ideo in textu scoti aliquis habet de-
cem modos: aliquis quatuor modos. Et ideo
scotus volens impugnare Henricum: qui
vere recitat mentem aristotelis: et vult osten-
dere illam non esse mentem aristotelis: dicit
ponitur quod quatuor modos potest aliquid
se habere ad esse: sed ad propositum suffici-
ant tres modi. Potest enim aliquid aliud
a deo: puta intelligentia alia a prima tri-
pliciter poni esse vno modo quod ex se for-
maliter sit necesse esse et ab alio causaliter. Se-
cundo modo ex se formaliter necesse esse: et
ab alio dependenter: sic quod propter ordinem
essentialem contradictio esset secundum esse
sine primo: et non econuerso: similiter terti-
um sine secundo: sed non econuerso. Et est
ordo iste inter perfectius et minus perfectus
non inter causam et causatum. Tertio mo-
do aliquid habet esse ex se possibile: ab alio
autem necesse esse: quia id aliud necessario
causat: iste tertius modus includit contradictio-
nem: quia quod est causaliter ab alio est et

se non ens: et de se est possibile: aliter careretur
impossibile: sed quod est necesse esse nullo modo est
possibile, id incoueniens est dicere hunc modum ari-
sto. posuisse de suis separatis per contradictionem
inclusam. Unde Henricus ibi loquitur isto modo: primus
modus illo: quatuor est ut orbis tantum capiatur mo-
tus a primo: sed non est secundum ut orbis sint ex se ne-
cesse esse: sed ab alio caritur. Tertius ut orbis
sint ex se possibile esse: sed ab alio necesse esse. et est
auicem. 4^o ut orbis se ex se possibile esse et ab a-
liis res producantur corrigentur et prouentur: sed nos
et secundum Platonem: per primum modum intellige secun-
dum modum quem dicit Scotus. scilicet sit necesse esse
ex se: tamen dependeat et non sit ab alio. Quar-
tus non est positus: tamen in illis decem claris sunt
omnia: vide ibi: sed super primo Scoti ponam ad litte-
ram. Sequitur alteri Scotus recitatio opinionum
Henrici: et dicit: confirmat etiam hoc: quia com-
mentario. 12^o. metaphysice in questione Joannis gram-
matici vult quod motus cum sit de se possibilis potest
ab alio perpetuari: quia habet esse ab alio. Sub-
stantia possibilis non potest perpetuari. igitur non est ne-
cessario ab alio. Item dicit commentario primo
de celo et mundo supra id impossibile est ut non
ignabile cadat sub corruptione: exponens dicit:
quod si inueniret aliquod generabile eternum possi-
bile est ut natura possibilis transmutaretur in ne-
cessaria. Alteri impeditur philosopho: quod si
voluerit in primo de celo et mundo: quod quilibet
sua habet suum esse ex sua natura: hoc semper: sed quan-
doque: ita quod hoc necessario est semper hoc neces-
sario quandoque non esse: nec aliter posset esse nisi
vna natura mutaretur in aliam: vel quod due contrarie
nature sint simul in eodem: ut in eodem libro ce-
li et mundi deducit aristoteles et commentario. Item
ex istis. scilicet celi et mundi: et 12^o. metaphysice o-
stendunt quod negavit primum metaphysice supra: quia esse
substantie attribuit naturam ei intrinsecam: et ita ni-
hil perpetuum ponit causatur nisi motum in celo:
et mediante isto generabilia et corruptibilia fie-
ri: et ex quo posuit aliquem ordinem rerum con-
cluditur quod hoc est secundum primum modum in in-
corruptibilibus species dixit esse in vno indiui-
duo: sed in corruptibilibus species dixit neces-
sario esse in pluribus indiuiduis et diuersis
indiuiduis: ita quod species de se sunt necesse incorrupti-
biles. corruptibiles tamen per accidens sicut e-
lemeta possunt secundum se tota incorruptibilia: sed
secundum partes corruptibilia etc. Ista non decla-
ro: quia sunt clara per se. et in veritate ille magi-
ster habuit veram intentionem aristoteles et auerrois
Licet Scotus hoc velit impugnare. Unde
ex predictis est potestis videre veritatem: et ar-
gui aliquid contra Scotum: ut vidistis est. Et